- 1 -

  令和３年 第１３回教育委員会 会議録

日  時 令和３年１１月２９日（月） 午前１０時００分～午前１０時４０分

場  所 向日市役所 第１０会議室

出席委員 永野教育長、白幡委員、松本委員、流石委員、中野委員

事 務 局 教育部長、副部長兼文化資料館長、副部長兼学校教育課担当課長、主席課長兼

学校教育課長、教育総務課長、生涯学習課長、学校教育課主幹、中央公民館長、

文化財調査事務所長、教育総務課副課長兼教育総務係長、教育総務課主任

議   題 委員会諸報告

傍 聴 者  なし

教育長

教育長

教育長

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、第１２回の会議録の承認について諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

本日はまず、委員会諸報告として、「令和３年度向日市立小中学校内壁・天

井改修及び外壁塗装等改修工事について」報告願う。

― 令和３年度向日市立小中学校内壁・天井改修及び外壁塗装等改修工事

について ―

令和２年度内壁劣化調査において、内壁・天井のモルタルに「浮き」があり、

早期に対応が必要と判定された箇所のモルタル落下防止対策、校舎外壁にお

ける剥落・落下防止のための塗装改修工事及び屋上防水改修工事が完了した

ので報告する。

表のとおり、工事は小学校２本、中学校１本に分けて工事発注し、工期は６

月１８日から９月３０日及び６月１８日から１０月３１日まで実施した。

 内壁天井モルタル落下対策は、既に落下対策をした第２向陽小学校を除く

小中学校で、早期に対策が必要な「Ｄ判定」、１年ごとの点検が必要な「Ｃ判

定」とされた箇所を対象に施工した。

併せて、第４向陽小学校、第６向陽小学校及び寺戸中学校の外壁塗装改修工

事、さらに、第４向陽小学校の屋上防水工事を一括して、夏季休業期間を中心

に工事を実施した。

外壁塗装改修工事の際、外壁アスベスト含有調査により判明した外壁塗材

については、令和３年４月の大気汚染防止法改正に伴う新たな基準（薬液等に

よる湿潤化等）により、全て剥離除去した。

- 2 -

委員

事務局

委員

教育長

委員

事務局

委員

教育長

教育長

事務局

【質疑等】

外壁の色が元の色と異なっているが、どのように決めたのか。

校長と教頭に相談した上で、ベースは淡い色、アクセントカラーには濃い色

を選んだ。

例えば、都市開発という広い視野で考えると、その地域全体と学校の色合い

を調和させた方がいい。

学校は、その地域の中心的な建物なので、環境の中に上手く溶け合い、地域

の教育を代表するような色であることを認識した上で決定していただきた

い。

一部の校舎において外壁塗装改修工事が完了したということであり、来年

度以降に他の校舎の工事が完了すると、校舎全体に統一感が出てくると考え

る。

内壁劣化調査で「Ｃ判定」及び「Ｄ判定」とされた箇所がすべて改修された

と思うが、改修後の判定基準はどうなったのか。

改修後は、すべての箇所が「Ａ判定」にあたる。

改修後、全ての箇所が「Ａ判定」になったということであるが、今後、状況

によっては判定が変わるかもしれないので、その判定だけではなく、視野を広

げ、学校全体を見て、早期の対応が必要である。また、早期発見もお願いした

い。

早期発見及び対応は大切である。引き続き、点検を願う。

次に、「令和３年度向日市立小中学校における体育大会の実施状況につい

て」「令和３年度向日市立小中学校の修学旅行等宿泊を伴う学校行事の実施状

況について」一括して報告願う。

― 令和３年度向日市立小中学校における体育大会の実施状況について ―

― 令和３年度向日市立小中学校の修学旅行等宿泊を伴う学校行事の実施状

況について ―

まず、体育大会の実施にあたり、「①昨年度の感染症対策の成果を活かすこ

と」、「②教育的意義を見直すこと」、「③教職員の業務改善を考慮すること」

などの視点について、校長会と十分論議を重ねた。

全小中学校において、児童生徒の座席配置の工夫や競技中の応援は大声を

- 3 -

委員

事務局

出さないようにするなど、感染症対策を講じ、体育大会を実施することができ

た。

小学校の特徴として、午前中開催とし、保護者の参観については、参観場所

を分散するとともに、児童の競技や演技を開催する順を３部制とした。また、

参観する保護者を入れ替える等、密集を避ける工夫を行った。

第６向陽小学校における実施状況の４点目に、「保護者エリアに競技中継を

実施」とあるが、これは保護者の参観エリアにモニターを設置し、グラウンド

全体の様子を見られるように中継した。

中学校では、生徒が主体的に学校行事に参画をする姿が見られ、寺戸中学校

においては、コロナ禍でも実施可能な競技種目を事前に生徒とともに考え、実

践した点が特徴的であった。

なお、第５向陽小学校及び第６向陽小学校は、当初ワクチン接種会場となっ

ていたので、ワクチン接種を優先させ、日程を変更して体育大会を実施した。

続いて、修学旅行と宿泊を伴う学校行事の実施状況について報告する。

京都府を含む１９都道府県において、当時発令中の緊急事態宣言の期間が

９月３０日までに延長された。しかしながら、校長会と感染症対策及び感染者

判明時の対応等について十分に議論をして、１０月１日以降に実施を計画し

ている修学旅行は再延期することなく、実施することとした。１１月末現在、

すべての小中学校において宿泊を伴う学校行事を終えることができた。

現地においては、食事スタイルなど、日常の学校生活で身につけた感染症対

策に加え、施設の入館時やバスの乗降時等における手指消毒を徹底し、発熱等

の体調不良者を出すことなく、予定していた全行程を実施することができた。

向陽小学校では、実施時期と行き先が全国的に重なり、どの施設において

も、他の修学旅行生と対面をすることがあったと報告を受けている。

勝山中学校では、秋季に実施したこともあり、アスレチック体験の終了が日

没を迎えるハプニングがあった。日没が思ったより早く、周囲が薄暗くなり、

生徒が恐怖感を持ったかもしれないとの報告を受けた。

寺戸中学校については、入浴時の密集を避けるため、客室内の浴室を使用す

ることとしたが、ユニットバスの使用方法が分からず、数件ほど生徒に指導し

たとのことであった。

【質疑等】

第５向陽小学校の体育大会のみに表記されている「保護者のニーズが高い

リレー」とは何か。

昨年度、感染症対策により実施を控えていたリレー競技について、高学年の

保護者から学年ごとにリレーを実施してほしいとの意見が多数あり、リレー

競技を復活したということである。

- 4 -

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

コロナによる不安で修学旅行を欠席した児童生徒はいるのか。

コロナによる不安で欠席した児童生徒は、合計３名である。そのうち、昨年

度から引き続いて、日常的にコロナによる不安で欠席した児童が１名いる。

また、コロナによる不安ではないが、寝食をともにするなど集団に対する緊

張が強く、参加できなかった児童が１名いた。

第６向陽小学校の修学旅行において、「不登校児童に対して継続的な事前指

導等により全員が参加した」とあり、喜ばしいことだと思うが、集団行動によ

るトラブルなどはなかったのか。

また、修学旅行以降、この不登校児童は登校するようになったのか。

その児童が現在登校しているかどうかの詳細は掴めていないが、現地での

ハプニングやトラブルはなかったと聞いている。

また、すべての学校において、修学旅行の当日の朝まで、児童生徒への説得

を行った。

体育大会では、すべての小学校で競技や演技を３部制にし、保護者において

も参観を入替え制としているが、上の学年の競技が見たかったとの意見もあ

ったように聞く。どのくらい保護者からの要望等があったのか。

保護者のニーズは様々あると思うが、来年の体育大会の実施に向けて、何が

できるか協議していきたい。

また、現在のところ、低学年の保護者が高学年の競技を見たいという声は、

教育委員会に届いていない。

第６向陽小学校での保護者エリアのモニター設置場所が、日当たりのよい

グラウンドの端となっていた。その設置場所と保護者が日陰で待機している

場所が離れており、そのエリアで見ている保護者はほとんどいなかった。今後

も設置するようであれば、場所の検討をした方がいい。

設置場所の改善に向けて、学校には伝えたいと思う。

応援の際に大きな声が出せないのは、児童生徒にとってストレスになるか

と思うが、どのような工夫をしたのか。

観客がいる時は、可能な限りマスクを着用し、拍手で応援するよう事前指導

をした。

応援をする際に、気持ちが昂り、声を出して応援する児童生徒もいたが、そ

れが全体に広がるということはなかった。

- 5 -

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

勝山中学校の修学旅行で、「アトラクションの終了が日没を迎えるハプニン

グがあった」ということであるが、危機管理を含め、日が沈んだことによるフ

ォローや、けが等の対応はどのように行ったのか。

アスレチック体験の予約をしていたが、当日になって現地の中学校と予約

が重なっていたことが判明した。さらに、現地の中学校が優先されたため、予

定していた終了時刻が延び、日没を迎えてしまった。

事前にしっかりと旅行会社と確認ができていなかったことが反省点であ

る。

ワクチン接種会場となるため、体育大会の日程を変更しているが、保護者に

対し、どのくらい前にお知らせをするのか。

ワクチン接種会場となる順番は決まっており、学校は一定の予測がついて

いたと思うので、学校だよりなどの案内には間に合っている。

なぜ、西ノ岡中学校の体育大会のみ午後２時まで行ったのか。

昨年度は個人走を控え、学年競技と集団演技を実施したが、今年度は個人走

を実施し、学年種目の活動を控えることとした。

また、可能な限り、余裕を持って行動ができるよう午後２時まで実施したと

聞いている。

閉会宣言

令和３年第１３回教育委員会

                                                令和３年１１月２９日（月）

               午前１０時００分から

                                                向日市役所 第１０会議室

１ 開    会

２ 会議録の承認について

３ 議  案

 委員会諸報告

 ・令和３年度向日市立小中学校内壁・天井改修及び外壁塗装等改修工事について

 ・令和３年度向日市立小中学校における体育大会の実施状況について

 ・令和３年度向日市立小中学校の修学旅行等宿泊を伴う学校行事の実施状況について

４ 閉    会

諸報告資料

令和3年11月29日

教 育 総 務 課

学校名 工事概要 工期
施工業者
請負金額

 向陽小学校 校舎　内壁天井モルタル落下対策(Ｃ,Ｄ判定)

校舎　内壁天井モルタル落下対策(Ｃ,Ｄ判定)

北校舎　外壁塗装改修

 第３向陽小学校 校舎　内壁天井モルタル落下対策(Ｃ,Ｄ判定)

校舎　内壁天井モルタル落下対策(Ｃ,Ｄ判定)

南校舎　外壁塗装改修　※

中校舎西　屋上防水

 第５向陽小学校 校舎　内壁天井モルタル落下対策(Ｃ,Ｄ判定)

 勝山中学校 校舎　内壁天井モルタル落下対策(Ｃ,Ｄ判定)

 西ノ岡中学校 校舎　内壁天井モルタル落下対策(Ｃ,Ｄ判定)

校舎　内壁天井モルタル落下対策(Ｃ,Ｄ判定)

北校舎　外壁塗装改修

　　　令和３年度向日市立小中学校内壁・天井改修及び外壁塗装等改修工事について

㈱興亜
40,315,000円

㈱幸源
28,380,000円

 第６向陽小学校

㈱幸源
40,139,000円

　令和3年6月18日から
　　　   9月30日まで

　令和２年度内壁劣化調査において、内壁、天井のモルタルに「浮き」があり、早期に対応が必要と判定さ
れた箇所のモルタル落下防止対策、及び校舎外壁における剥落・落下防止のための塗装改修工事、及び屋上
防水改修工事が完了しましたので報告します。

  令和3年6月18日から
        10月31日まで

  令和3年6月18日から
        10月31日まで

※今回の工事に伴う外壁アスベスト含有調査により判明した外壁塗材については、令和３年４月の大気汚染
防止法改正に伴う新たな基準（薬液等による湿潤化等）により、全て剥離除去した。（第４向陽小学校南校
舎西）

1

2

3

 第４向陽小学校

 寺戸中学校

← 第４向陽小学校 南校舎外壁塗装工事（完成）

← 第６向陽小学校 北校舎外壁塗装工事（完成）

↑ 寺戸中学校 北校舎外壁塗装工事（完成）

諸報告資料

令和３年度向日市立小中学校における体育大会の実施状況について

令和３年11月29日

学校教育課 指導係

 別紙のとおり報告します。

諸報告資料

令和３年度 向日市立小中学校における体育大会の実施状況について

日時 各学校の実施状況 備考

向陽小
令和3年10月16日（土）
午前９時から同12時まで

・児童の座席を可能な限り距離をとって配置。
・競技や演技は低・中・高学年ごとに分けて３部制
・保護者は入替え制として参観を可。保護者席なし。

特記事項なし

２向小
令和3年10月16日（土）
午前９時から同12時まで

・児童の座席を可能な限り距離をとって配置。
・競技や演技は低・中・高学年ごとに分けて３部制
・保護者は入れ替え制として参観可。保護者席なし。

特記事項なし

３向小
令和3年10月16日（土）
午前９時から同12時まで

・児童の座席を可能な限り距離をとって配置。
・競技や演技はきょうだい学年（1-4年、2-5年、3-6年）
に分けて３部制。
・保護者は入替え制として参観可。

特記事項なし

４向小
令和3年10月16日（土）
午前９時から同12時まで

・児童の座席を可能な限り距離をとって配置。
・競技や演技は低・中・高学年ごとに分けて３部制。
・徒競走では一度に走る児童数を減らした。

特記事項なし

５向小
令和3年10月23日（土）
午前９時から同12時まで

・児童の座席を可能な限り距離をとって配置。
・競技や演技は低・中・高学年ごとに分けて３部制。
・保護者のニーズが高いリレーを実施。
・保護者は入替え制として参観可。

10月16日（土）がワクチン
接種会場であっため日程を
変更

６向小
令和3年10月9日（土）
午前９時から同12時まで

・児童の座席を可能な限り距離をとって配置。
・競技や演技は低・中・高学年ごとに分けて３部制。
・保護者は入替え制とし、席を限定して確保。
・保護者エリアに競技中継を実施

10月16日（土）がワクチン
接種会場であっため日程を
変更

勝山中
令和3年10月６日（水）
午前９時から同12時30分まで

・生徒の座席を可能な限り距離をとって確保。
・個人走と大縄飛びを実施
・応援パレードは席応援を距離をとって配置。
・保護者は3年生のみ参観可。

特記事項なし

西ノ岡中
令和3年10月６日（水）
午前９時から午後２時まで

・生徒の座席を可能な限り距離をとって確保。
・個人走と大縄跳びを実施。
・集団演技中に声を出す生徒を限定。
・保護者の入場制限なし。

特記事項なし

寺戸中
令和3年10月６日（水）
午前９時から同1２時まで

・生徒の座席を可能な限り距離をとって確保。
・学年種目について、コロナ禍で可能な種目を生徒ととも
に考案し実施した。
・保護者は3年生のみ参観可。

特記事項なし

◇体育大会の実施に当たり、①昨年度の感染症対策の成果を活かすこと、②教育的意義を見直すこと、③教職員の業
務改善を考慮すること、などの視点について校長会と十分議論を重ねた。
◇全小中学校において、児童生徒の座席配置の工夫や競技中の応援は大声を出さないようにするなど、感染症対策を
講じ、体育大会を実施することができた。
◇小学校では、すべて午前中開催とするとともに、保護者の参観については、参観場所を分散するとともに、児童の
競技や演技を開催する順を３部制とし、参観する保護者を入れ替える等、密集を避ける工夫を行った。
◇中学校では、競技等の内容について生徒とともに考案する学校もあり、コロナ禍において生徒が主体的に学校行事
に参画する姿が見られた。

諸報告資料

令和３年度向日市立小中学校の修学旅行等宿泊を伴う学校行事の実施状況について

令和３年11月29日

学校教育課 指導係

 別紙のとおり報告します。

令和３年度 向日市立小中学校の修学旅行等宿泊を伴う学校行事の実施状況について

□修学旅行
学 校 対象 日 程 行き先 備 考

向陽 令和３年１１月１８日（木）～１９日（金）
奈良・三重
方面

欠席児童3名
引率教員7名

２向 令和３年１０月３１日（日）～１１月１日（月） 淡路島方面
欠席児童なし
引率教員8名

３向 令和３年１１月４日（木）～５日（金） 岐阜方面
欠席児童1名
引率教員5名

４向 令和３年１１月４日（木）～５日（金）
奈良・和歌
山方面

欠席児童なし
引率教員6名

５向 令和３年１１月２４日（水）～２５日（木）
伊勢志摩方
面

欠席児童2名
引率教員6名

６向 令和３年１０月１４日（木）～１５日（金）
兵庫・岡山
方面

欠席児童なし
引率教員5名

勝山 令和３年１０月２５日（月）～２７日（水） 信州方面
欠席生徒9名
引率教員13名

西ノ岡 令和３年１１月８日（月）～１０日（水）
富士・河口
湖方面

欠席生徒4名
引率教員11名

寺戸 令和３年１０月２５日（月）～２７日（水） 信州方面
欠席生徒5名
引率教員13名

□宿泊学習
学 校 対象 日 程 行き先 備 考

向陽 令和３年１１月３日（水）～４日（木）
るり渓青少
年山の家

欠席児童1名
引率教員8名

２向 令和３年１１月２１日（日）～２２日（月）
るり渓少年
自然の家

欠席児童3名
引率教員7名

３向 令和３年１１月１９日（金）～２０日（土）
るり渓青少
年山の家

欠席児童1名
引率教員6名

４向 令和３年１０月２９日（金）～３０日（土）
青少年海洋
センター

欠席児童1名
引率教員6名

５向 令和３年１０月５日（火）～６日（水）
青少年海洋
センター

欠席児童1名
引率教員8名

６向 令和３年７月１５日（木）～１６日（金）
青少年海洋
センター

欠席児童なし
引率教員6名

実施状況

小5

５月からの延期。112名が参加。他校との対面なし。天候
にも恵まれ、焼き板や火起こし体験、キャップファイヤー
などのプログラムを予定通り実施した。

５月からの延期。92名が参加。他校との対面なし。渓流散
策後から、雨天のため室内においてキャンドルファイヤー
などを実施した。

６月からの延期。69名が参加。他校との対面なし。深山登
山後は、月食と星空のもと、野外でキャンプファイヤーを
実施した。

９月からの延期。行き先を希望ヶ丘文化公園からの変更。
123名が参加。他校との対面なし。カッター体験、海藻押
し花などグループに分かれて活動を実施した。

６月からの延期。行き先をるり渓青少年山の家から変更。
88名が参加。他校との対面なし。カッター体験と磯観察・
砂の造形活動などグループに分かれて活動を実施した。

６月からの延期。48名が参加。他校との対面なし。落雷に
よるプログラム変更はあったが、2日目にはカッター体験
とサンドアート体験を実施した。

５月からの延期。174名が参加。感染症対策として
入浴時の密集を避けるため、客室内の浴室を使用し
た。

小６

中３

諸報告資料

実施状況
６月からの延期。108名が参加。実施時期が全国的
に重なりが見られ、どの施設においても他の修学旅
行生と対面したがトラブルはなかった。

６月からの延期。86名が参加。出発日の出発式は密
集を避け、リモート形式で実施した。宿舎内におい
ては食事会場を2会場とし、密集を避けた。

５月からの延期。45名が参加。移動時のバス内の換
気機能が充実しており、窓を開放する必要がなかっ
た。

５月からの延期。101名が参加。学級毎に施設見学
や体験活動の行程を組み替えることによりディスタ
ンスを確保した。

５月からの延期。81名が参加。学校において習得し
た基本的な感染症対策を実施でき、発熱等の体調不
良者を出すこともなく全行程を実施した。

５月からの延期。56名が参加。不登校児童に対して
継続的な事前指導等により全員が参加した。宿舎内
においては密集を避け、手指消毒を徹底した。

５月からの延期。184名が参加。秋期に実施したこ
ともあり、アトラクションの終了が日没を迎えるハ
プニングがあった。

６月からの延期。111名が参加。宿舎内において、
食事時はもとより、就寝時も可能な限りのディスタ
ンスをとるよう指導した。

◇京都府を含む１９都道府県において発令中の緊急事態宣言の期間を９月３０日まで延長されたが、校長会と感染症対策
及び感染者判明時の対応等について十分に議論し、１０月１日以降に実施を計画している修学旅行（小６，中３）につい
て、再延期をすることなく実施することとした（宿泊学習（小５）についても同様に実施）。
◇11月末現在、すべての小中学校において宿泊を伴う学校行事を終えることができた。
◇現地においては、食事スタイルなど日常の学校生活で身に付けた感染症対策に加え、施設入館時やバスの乗降時等にお
ける手指消毒を徹底し、発熱等の体調不良者を出すことなく、予定していた全行程を実施した。